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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je na-
jít numerické řešení KZK (Khokhlov-
Zabololotskaya-Kuznetsov) rovnice ve
frekvenční oblasti a následně implemento-
vat toto řešení v programovém prostředí
MATLAB. Součástí práce je demonstro-
vat šíření ultrazvukového svazku různými
přostředími. Jsou uvažovány fokusované
akustické svazky s příčným rozložením
akustické rychlosti na zdroji popsaným
Gaussovým i pístovým rozdělení. Nakonec
je použito numerické řešení KZK rovnice
k modelování činnosti audioreflektoru, po-
mocí kterého jsou přenášeny jednodu-
ché audiosignály. Výsledky práce jsou ve
formě grafické prezentace a rozboru vy-
braných numerických řešení.

Klíčová slova: KZK rovnice,
audioreflektor, autodemodulace, akustika,
vlny konečné amplitudy, HDF5, parciální
diferenciální rovnice
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Technická 2
160 00 Praha 6
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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to find
a numerical solution of KZK (Khokhlov-
Zabololotskaya-Kuznetsov) equation in
frequency domain and implement this so-
lution in computing environment MAT-
LAB. Moreover, the propagation of ultra-
sound beams in different environments is
demonstrated. Focused acoustic beams
with initial Gaussian and also piston am-
plitude distribution are considered. Fi-
nally, the numerical solution of KZK equa-
tion is used to model the functioning of au-
dioreflector that is used to transfer simple
audio signals. The results are presented
in graphical form and selected numerical
solutions are discussed.

Keywords: KZK equation,
audioreflector, self-demodulation,
acoustics, finite amplitude waves, HDF5,
partial differential equations

Title translation: Finite amplitude
acoustical waves - model of audioreflector
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Kapitola 1
Úvod

Reálný svět, ve kterém žijeme, je nelineární. Proto jsou také rovnice a fyzikální vztahy
mezi teplotou, rychlostí, tlakem atp. v tekutinách i pevných látkách nelineární. Dříve řešení
nelineárního problému vyžadovalo pro složitější úkoly výpočetní výkon, který už člověk
nezvládal. S příchodem moderní výpočetní techniky bylo najednou možné řešit nelineární
problémy velmi přesně a hlavně velmi rychle. To pomohlo prohloubit poznání v mnoha
odvětvích fyziky, mimo jiné i nelineární akustiky.

Nelineární akustika je fyzikální obor, který se zabývá akustickými vlnami velmi velké
amplitudy. Právě kvůli velkým amplitudám se využívají rovnice mechaniky tekutin, popř.
pro pevné látky rovnice pružnosti. Většina rovnic v nelineární akustice bývá odvozena ze
základních rovnic mechaniky kontinua - Navier-Stokesových rovnic. Modelové rovnice bývají
nelineární a ve většině případů je nelze ani linearizovat. Jelikož se převážně jedná o nelineární
parciální diferenciální rovnice, jejichž analytické řešení není známo, je možné je řešit pouze
numericky.

Nelineární jevy se projeví např. při průchodu zvukového svazku v plynném prostředí. Zvuk
se šíří prostředím jako lokální změna tlaku. Zvýšením tlaku dojde také k lokálnímu zvýšení
teploty. Rychlost zvuku se též zvyšuje s rostoucí teplotou. To způsobí, že zvuková vlna se
pohybuje nejrychleji ve fázi, kdy je tlaková výchylka největší. To má dopad na tvar vlny.
Budeme-li uvažovat sinusový průběh, body s větší výchylkou ’předbíhají’ ostatní body a
ze sinusového se stává pilovitý průběh. Tím se změní i frekvenční spektrum vlny a jsou
generovány nové harmonické složky.

Intenzivní akustická pole, především ultrazvukové svazky, našla využití především v dia-
gnostice a biomedicíně. Za určitých podmínek je ale možné ultrazvukové svazky použít i pro
přenos audiosignálu, kde se využívá principu autodemodulace těchto svazků.

Díky modulaci nosné ultrazvukové vlny (f ≥ 20 kHz) audiosignálem (f ≈ 20 Hz− 20 kHz)
dochází k nelineárním interakcím mezi nosnou vlnou a audiosignálem, což vede k následné
demodulaci. Postupně dojde k potlačení nosné vlny především díky tomu, že útlum vlny je
úměrný kvadrátu kmitočtu. Vlastnosti nosné vlny např. směrovost pak přejdou na audiosignál.

V praxi se dá setkat s komerčně dostupnými audioreflektory např. od firmy Holosonics.
Použití a experimenty s ním jsou demonstrovány např. zde [1].

Tato práce se zabývá především numerickým řešením KZK rovnice. Je prezentována použitá
metoda, která vede k nalezení numerického řešení této modelové rovnice. Rovnice je řešena
ve frekvenční oblasti, proto bude vždy předpokládán periodický signál. Nakonec je vytvořen
model audioreflektoru, který generuje ultrazvukový svazek, jenž po autodemodulaci vytvoří
jednoduchý audiosignál.
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Kapitola 2
Modelové rovnice

Jak již bylo zmíněno, u šíření fokusovaného ultrazvukového svazku dochází k nelineárním
interakcím, které mají za následek demodulaci tohoto svazku na zvuk. Tento děj je tedy
třeba popsat vhodnými rovnicemi. V této práci uvedeme několik rovnic, ta hlavní je KZK
(Khokhlov-Zabolotskaya-Kuznetsov) rovnice. Byla zvolena především proto, že bylo dokázáno,
že dobře demonstruje celý proces autodemodulace jak v blízkém, tak vzdáleném poli.

2.1 Navier-Stokesovy rovnice

Navier-Stokesovy rovnice popisují proudění nestlačitelné tekutiny. Jsou popsány následujícími
rovnicemi a jsou základním kamenem pro ostatní rovnice z nelineární akustiky [2].

∂~u

∂t
+ ~u · ∇~u = −1

ρ
∇p+ ν∇2~u+ ~f (2.1)

∂ρ

∂t
+∇ · (ρ~u) = 0 (2.2)

kde ~u je vektor rychlosti, p je tlak, ρ hustota, ν kinematická viskozita, t čas, ~f je vektor
objemových sil a ∇ je operátor nabla.

2.2 KZK rovnice

Tato rovnice popisuje vlny konečné amplitudy. Odvození rovnice není triviální, proto ho zde
uvádět nebudeme. Vychází z Navier-Stokesových rovnic a jejím zjednodušením lze dosáhnout
např. Burgersovy či Kuznětsovovy rovnice. Jelikož bychom mohli v praxi dostávat velmi
vysoké, či velmi malé hodnoty akustického tlaku a rychlosti, používá se bezrozměrný tvar této
rovnice [3]

∂2w

∂σ∂τ ′ = αr0
∂3w

∂τ ′3 + r0
2ld

∂2w2

∂τ ′2 + 1
4G

(
1
ξ

∂

∂ξ
+ ∂2

∂ξ2

)
w (2.3)

kde w je bezrozměrná akustická rychlost, τ ′ je bezrozměrný retardovaný čas, σ je bezrozměrná
souřadnice ve směru šíření vlny, ξ je bezrozměrná souřadnice ve směru kolmém ke směru
šíření vlny, α je koeficient útlumu, r0 je tzv. Rayleighův poloměr, ld je vzdálenost formování
rázu, G je fokusační činitel. Bezrozměrné veličiny mají tyto vztahy

3

2. Modelové rovnice.........................................

w = v

vm
, τ ′ = ω

(
t− z

c0

)
, σ = z

r0
, ξ = r

a
(2.4)

kde v je akustická rychlost ve směru osy z a c0 je rychlost šíření zvuku daným prostředím.
Abychom spočítali všechny koeficienty, musíme ještě znát následující parametry prostředí.

Hustota prostředí ρ0, měrná tepelná kapacita prostředí za konstantního tlaku cp a za kon-
stantního objemu cv, koeficient příčné viskozity prostředí η′, koeficient objemové viskozity
prostředí η′′ a součinitel tepelné vodivosti prostředí κ.

Dále musí být zadány tyhle parametry - amplituda akustické rychlosti vm, poloměr zdroje
a a frekvence nosné vlny f .

Z výše uvedeného jsme schopni za pomoci dalších veličin spočítat r0, ld, α a Goldbergovo
číslo G0 jako

ω = 2πf (2.5)

β = γ + 1
2 (2.6)

b = η′′ + 4
3η
′ + κ

(
1
cv
− 1
cp

)
(2.7)

r0 = ωa2

2c0
(2.8)

G0 = 2βvmρ0c0
bω

(2.9)

ld = c2
0

βvmω
(2.10)

α = bω2

2ρ0c3
0

(2.11)

kde γ je Poissonova konstanta prostředí, β je parametr nelinearity prostředí a b je koeficient
difuze prostředí.


[…]


space_id = H5S . create_s imple ( 1 , 1 , 1 ) ;
else

dims = f l i p l r ( [M imax ] ) ;
space_id = H5S . create_s imple (2 , dims , dims ) ;

end
data_id = H5D. c r e a t e ( group_id , name , ’H5T_NATIVE_DOUBLE’ , space_id , p l i s t ) ;
num_type = ’H5T_NATIVE_DOUBLE’ ;
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.................................... 7.3. Čtení dat z HDF5 souboru

H5D. wr i t e ( data_id , num_type , ’H5S_ALL ’ , ’H5S_ALL ’ , ’H5P_DEFAULT’ , data ) ;
H5S . close ( space_id ) ;
H5D. close ( dataset_id ) ;

Po ukončení posledního zápisu datasetu je třeba použít příkaz H5F.close. Tím dojde k
uzavření zápisu do souboru.

7.3 Čtení dat z HDF5 souboru

Po skončení výpočtu a psaní do souboru je nutné pro možnost vykreslení nebo jiného zpracování
zjistit zpátky koeficienty g a h (popřípadě i Params) v daném kroku. To se v Matlabu dělá
obdobně, jako při zápisu do HDF5 souboru.

Mějme opět soubor s názvem ’example.h5’. Nejdříve tento soubor otevřeme příkazem
H5F.open.

f i l ename = ’ example . h5 ’ ;
f i d = H5F . open ( f i l ename ) ;

Pokud bychom chtěli zjistit tyto koeficienty např. v kroku j = jmax = 5000, bude absolutní
cesta ke koeficientům g a h jako /G/j5000 a /H/j5000. Výše uvedené cesty uložíme do
proměnných

g_name = s t r c a t ( ’ /G/ j ’ ,num2str( j_max ) ) ;
h_name = s t r c a t ( ’ /H/ j ’ ,num2str( j_max ) ) ;

Poté použijeme příkaz H5D.open, kterým otevřeme daný dataset. Pro čtení existuje funkce
H5D.read, která nám již vrátí požadované koeficienty, které budou mít rozměry [M, imax].

g_name = s t r c a t ( ’ /G/ j ’ ,num2str( j_number ) ) ;
h_name = s t r c a t ( ’ /H/ j ’ ,num2str( j_number ) ) ;
g id = H5D. open ( f id , g_name ) ;
hid = H5D. open ( f id , h_name ) ;
G = H5D. read ( g id ) ;
H = H5D. read ( hid ) ;
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Kapitola 8
Závěr

Cílem práce bylo najít vhodnou rovnici k popisu šíření akustických vln konečné amplitudy,
vytvořit numerickou metodu pro řešení ve frekvenční oblasti, toto řešení implementovat v
MATLABu a posléze vytvořený program použít k modelování činnosti audioreflektoru.

V první části byla zvolena modelová rovnice, která dobře popisuje vlny konečné amplitudy
v tekutinách. Byl vysvětlen bezrozměrný tvar KZK rovnice.

V druhé části bylo ukázáno řešení KZK rovnice ve frekvenční oblasti. Postupně jsme dospěli
k soustavě diferenciálních rovnic, které bylo třeba diskretizovat a vyřešit numericky.

Poté jsme hledali numerické řešení této soustavy. Byla řešena metodou sítí, která byla taktéž
vysvětlena. Diskutovali jsme všechny okrajové podmínky pro naši numerickou síť. Následně
jsme zdiskretizované rovnice převedli na soustavu lineárních rovnic a tuto soustavu řešili
iterační metodou. Výpočet num. řešení KZK rovnice jsme implementovali v programovém
prostředí MATLAB. Nakonec jsme ukázali, za jakých podmínek iterace konvergují.

V další části byl představen princip autodemodulace. Použili jsme speciální amplitudovou
modulaci - SRAM. Takto modulovaný signál byl vysílán zdrojem pomocí M harmonických.
Bylo ukázáno, že při malém počtu budících frekvencí byl vysílaný signál příliš zkreslený.

Numerické výsledky byly prezentovány ve formě grafů, kdy jsme nejprve vysílali ultrazvu-
kovou vlnu ve vodě a pozorovali vznik rázu v blízkém poli. Toto bylo provedeno jak pro zdroj
s Gaussovým rozdělením, tak zdroj s Fermiho rozdělením, který lépe modeluje reálný zdroj
zvuku. U pístu se projevily oscilace, zatímco u Gaussova rozdělení nikoliv. Dále byl algoritmus
použit k demonstraci procesu autodemodulace, jenž je využíván audioreflektorem. Vždy jsme
přenášeli jednoduchý harmonický audiosignál o frekvenci 1 kHZ, který jsme superponovali na
ultrazvukovou nosnou vlnu, v našem případě 70 kHz. Ukázalo se, že po audemodulaci ultra-
zvukového svazku v audiooblasti vzniká námi přenášený signál. Zárověň vznikají i nežádoucí
frekvence, které jsou u Gaussova rozložení poměrně slabé, u pístového rozložení už silnější. Z
výsledků lze vidět, že po autodemodulaci si audiosignál zachovává směrovost, což je hlavní cíl
audioreflektoru.

Na závěr bylo ukázáno, jakým způsobem byla ukládána vypočítaná data. Tento způsob
ukládání velkých dat umožnil jejich jednoduchou manipulaci a zpracování. Právě z HDF5
souborů byly vykresleny grafy ve výsledcích. Prezentovaný algoritmus, který řeší KZK rovnici
ve frekvenční oblasti, se nazývá Bergen code. Pokud bychom chtěli přenášet komplexnější
signály, bylo by lepší použít numerické řešení v časové oblasti, kterému se říká Texas code
[16]. Pomocí řešení v časové oblasti je na rozdíl od frekvenčního možné přenášet libovolné
signály, nikoliv jen periodické. Naše řešení sloužilo pro demonstraci principu autodemodulace
a oveření, že za určitých podmínek je možné použít tento princip k přenosu audiosignálů.
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