Bakalářská práce Akustické vlny konečné amplitudy - model audioreflektoru – posudek
vedoucího práce
Bakalářská práce je věnována oblasti nelineární akustiky. Student Tkadlec se zabýval
problematikou numerického modelování šíření postupných akustických vln konečné amplitudy.
Z mnoha modelových rovnic nelineární akustiky autor zvolil KZK rovnici (Khokhlov-
Zabolotskaya-Kuznetsov), která je v tomto případě poměrně vhodná.
Tato rovnice popisuje jak termoviskózní útlum, difrakční děje tak i nelineární interakce v akustické
vlně. Jedná se o nelineární parciální diferenciální rovnici, jejíž přesné analytické řešení není dosud
známo. Proto je nutné rovnici řešit numericky.
Hlavním úkolem bakalářské práce bylo vytvořit efektivní algoritmus pro řešení této rovnice, který
bude pracovat ve frekvenční oblasti a implementovat jej pomocí programového prostředku
MATLAB. Cílem byla možnost modelovat zvukové vlny vytvářené audioreflektorem.

Pro studenta bakalářského studia se jedná o poměrně obtížný úkol. Při řešení úkolů
bakalářské práce se student Tkadlec seznámil se základy problematiky technického využití a
teoretického popisu nelineárních akustických vln a rovněž s problematikou numerického řešení
nelineárních parciálních diferenciálních rovnic.
Pomocí programového balíku, který student Tkadlec vytvořil, student modeloval nelineární
interakci různých frekvenčních složek ultrazvukové vlny vyzařované audioreflektorem. Touto
interakcí vznikne poměrně daleko od zdroje ve vzdáleném poli zvuková vlna v pásmu slyšitelnosti.
Podle zadání práce autor měl za úkol namodelovat vznik a šíření jednoduchých signálů, které tímto
mechanismem vzniknou. To se autorovi podařilo, jeho výsledky poměrně přesně modelují činnost
audioreflektoru.
Závěrem konstatuji, že všechny úkoly ze zadání bakalářské práce student Tkadlec splnil.
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